RELECTIONIS.

44

peccauit mortaliter, non remittit peccatum sine pœni-
tentia (vt idem D. Tho. scribit. 3. p. q. 84. ar. 5. ad. 2.)
ergo nec martyrium. Et confirmatur. Quia voluntas
efficax martyrij, & martyrium actu susceptum, quan-
tum ad essentialia (vt hic supponimus) nihil differunt.
Si ergo martyrium sine pœnitentia peccatum morta-
le remittit, ac proinde gloriam meretur æternam, &
voluntas quoque efficax martyrij, idem sine pœniten-
tia, dubio procul efficieret.

Præterea, passio pro Christo suscepta, in eo qui
fuit aut schismaticus vel hereticus, non remittit
peccatum heresis vel schismatis, nisi prius homo ec-
clesiae catholicæ fuerit aggregatus: ergo, nec remit-
tit eiusmodi peccata nisi homo pœniteat. Nam ver-
bis scholæ usitatis quandoque utimur, nec ullum aut
verborum fucum, aut eloquentiae ornatum adhibere
volumus: sed tantum confirmandæ veritati curam
operamq[ue] nauare. Antecedens igitur nostræ huius
argumentationis, præterq[ue] quod habetur ex Cypriano
lib. 4. epistolarū, epistolo. 2. ad Antonianum. atque ex
August. tum s[ecundu]s aliâs, tum lib. 1. de baptismo cōtra
Donatistas cap. 11. & lib. 3. cap. 16. & lib. 4. cap. 17.
definitur etiā in conci. Flor. sub Eugenio. 4. Cōsequē-
tia vero probatur. Quia sicut fides, & ecclesiæ ca-
tholicæ unitas, sunt media ad salutem necessaria, ita
& pœnitentia.

Præterea, si quis ante baptismū morte pro deo op-
f + petat

TERTIA PARS

petat, non consequetur salutem sine voto baptismi, si re ipsa baptizari non potest: ergo, nec post baptismum, si peccauit mortaliter consequetur salutem sine poenitentiae sacramento aut in re aut in voto susceppto. Antecedens quod assumpsimus, Thomas Vualdensis lib. de sacramentis cap. 97. & 105. Dni præser-tim Augustini testimonio confirmat. lib. 4. de bapt. cōtra Donati. cap. 21. & 22. Non enim mors pro deo suscepta, iam euangelio promulgato, sine fide Christi & ecclesie salutem præstare potest. At consequen-tia vel ex eo liquet, quod sicut baptismi sacramentū est ad salutem necessarium his qui ante peccauerunt, ita & poenitētia, his qui peccauerunt post baptismū.

Adde illud quoque, quod si martyri peccata in mentem veniant etiam in ipso martyrij agone cōsti-tuto, nō saluabitur si non doleat: ergo martyrio etiā instantē poenitentia necessaria est. Antecedens patet, quia si confessor occurrat, citra sacramentum salus il-lī non veniet, eò quod diuinum præceptum de confes-sione est. Cū igitur de contritione etiam interiori diuinū præceptum sit, (quod iamiam manifluerit) sit consequens, ut si homo martyrio expositus, de pec-catis memorie occurrentibus poenitentiam non agit, diuini præcepti violator existit.

Ridiculum vero est quod singunt isti, martyrium homini oblatum memoriam peccatorum abolere. Cū ē diuerso, poenae, inopinato etiam incidentes, soleant culparū

RELECTIONIS.

45

culparū memoriam vel dormientem excitare. In cutus rei exemplum adducit Chrysostomus homil. 4. de di-uite & Lazaro, fratres Ioseph, quibus cum peccati iam penè oblitterati venisset in mentē, merito (inquiūt) hæc patimur quia peccauimus in fratrem nostrum. Gen. 42. Tres item pueri in camino ignis ardentes, in veritate & in iudicio, aiunt, induxit hæc omnia propter pec-cata nostra: peccauimus enim. &c. Et ppbeta in die Daniel. 3. (inquit) tribulationis deum exquisiti manibus meis. Et paulo post. Et meditatus sum nocte cū corde meo, & exercitabar, & scopebam spiritum meum. &c. cęt. Martyrium itaque occurrentis, nō memoriam peccatorum aut tollit aut impedit, sed potius excitat. Quare nibil cause video, cur poenitentia ad salutem necessaria martyri desit: quin in ipso sanguine culpas maxi-mē abluet, quas ante commisit. Evidem ita sentio, & (ut reor ipse) sentiet unusquisque vestrum si rem nō ex autoritate aduersariorum, sed ex ratione penseris: nec enim minorem vim habet baptismus in remit-tendis culpis, quam martyrium: quod veluti baptismi vicarium est, (ut August. tradidit lib. 4. de baptismo contra Donatist. cap. 22. & sequentibus) refer-tur, de consecrat. dist. 4. cap. baptismi vicem: sed ba-ptismus, aliás efficacissimum cōtra omnia peccata re-medium, sine poenitentia tamen aliqua prævia: pecca-torum mortalium non efficit remissionem, ergo nec martyrium: nisi nouis oraculis iuniores à mediis ad sa-

f 5 lutem

TERTIA PARS

Iutem necessariis, martyres adultos velint excipere, quod qua ratione faciant, haud satis intelligo.

Nec D. Thomas vñquam afferuit dormienti in peccato mortali per passionem pro Christo illatam, remitti peccatum sine aliquo præcedenti dolore: non enim sine charitate passio valet: ut locis citatis D. Tho. astruxit. Et, cum eo loco, martyrium baptismum comparauerit, idem profecto afferuit, baptismum omnia peccata remittere tam mortalia quam venialia, dum modo voluntatem peccato non inuenierit inhaerentem. Nec proinde licet colligere, baptismum vel dormienti vel vigilanti sine poenitentia mortalia abolere peccata. Quare nec de martyrio id ex mente D. Thomæ colligi potest, nisi suo ipsius testimonio virum aliqui doctissimum velis vrgere, ut cœcedat dormienti in peccato mortali, qui nec contritionem, nec attritionem habuit vñquam, per mortem pro Christo violenter illatam, æternam conferri salutem. Quod tam absurdum est, quād quod absurdissimum.

Poenarum igitur remissio, solet dici remissio peccatorum: ut patet in indulgentiis, quæ passim hoc nomine conceduntur. Credit itaque D. Tho. per baptismum & martyrium, omnem poenam siue peccati venialis siue mortalis aboleri: supposita tamen remissione mortalis culpe, quæ adulto sine dispositione voluntatis prævia, contingere non potest. Culpe etiam ve-
niales per baptismum adulto dormienti remittuntur:

non

RELECTIONIS.

46

non enim adultus dormiens baptismum suscipit, nisi prius vigilans voluerit baptizari. Cum autem baptismus sit poenitentia virtualis omnium peccatorum, eo ipso quod quis baptismum voluit, poenitentiam habuit omnium virtualem: quam ad venialium remissionem satis esse, D. Thomas illo loco manifestissime docuit. Et confirmatur. Quia si quis vigilans cum attritione peccatorum mortalem, nullam habens memoriam venialium, accederet ad baptismum, consequeretur plenaria remissionem omniū peccatorum: ergo & dormiens, si habuit contritionem mortalem, venialium remissionem consequetur. Confirmatur rursum: quia si baptismus non remitteret venialia, quibus mens inhaeret habitualiter, profecto vix ullus reperiretur, qui per baptismum consequeretur innocentiam, ac totius poenae remissionem. Nec me fugit Caietanum aliter iudicasse: sed ita res humanae habent, nos non probamus alienas, ali reprobabunt nostra. Intelligo ergo D. Thomam, ut illi secundo arguento responderet, id sensisse: quod tam baptismus quam passio pro Christo suscepta, sine aliqua poenitentia formalis, remittunt omnia venialia, quantum ad culpam & quantum ad poenam, nisi voluntas actualiter committat veniale peccatum: quod in baptismo facile est: in martyrio non item. Nam ferè, dum quis patitur pro Christo, auerterit animū ab omni peccato etiam veniali. Sed siue baptizatus, siue pro Christo moriens, actualē obicem opponeret

TERTIA PARS

opponeret, siue baptismō, seu martyrio, iam effectus remissionis illius culpæ impediretur. Ita cum dormies nibil actu obiciat virtuti vel baptismi vel martyrii, omnium venialium veniam sine formali dispensentia consequetur. Quam ob rem, illa exceptio nisi actualiter voluntatem peccato inuenerit. &c. non est referenda ad remissionem mortalium, sed ad remissionem venialium. Afferuerat enim D. Thomas, pœnitentiā explicitam esse necessariam ad mortalium remissionē: quare non statim afferuisset, dormiēti in peccato mortali sine aliquo actu & dispositione prævia, aut per baptismum, aut per mortem extrinsecus illatam, mortalia peccata condonari. De eleemosyna vero facilior 13. questio est: nam, dupliciter intelligi possunt ea testimonia quae illi tribuant remissionē peccatorū. Prīus, vt ad poenas pro peccatis debitas omnia referantur: iuxta illud Daniel. 4. Peccata tua eleemosynis redime: redimuntur enim pœnae pro peccatis debitæ non alio precio magis, quam eleemosynis. Posterior etiam in hunc sensum intelligi possunt, vt pollicitatio diuinæ misericordie significetur iis, qui fuerint misericordes: vt etiam si in peccatis sint, per eleemosynas tamē, id consequantur, vt ex dei gratia & beneficio conuersio cordis illis aliquando præstetur: sic enim scriptum est, frange esurienti panem tuum, egenos vagosque induc in domum tuam: cùm videris nudum operi eū, & carnē tuā ne despixeris: tunc erumpet quasi mane

Esa. 58.

RELECTIONIS.

47

manc lumen tuum, & sanitas tua citius orietur: orietur in tenebris lux tua, & tenebræ tuae erunt sicut meridies. Et iterum. Beati misericordes, quoniam Matth. 5. ipsi misericordiam consequentur. Ex quibus liquido patet quid ad reliqua dicendum sit, nolo enim esse longus in singulis explicandis. Sed & secundum argumentum principale cum sua confirmatione, ex his que na^{on} diximus facile soluitur.

Vltimum verò, quoniam peculiarem habet difficultatem, peculiariter quoq; diluendum est. Quærerit enim 2. 14. an specialis pœnitentia de singulis mortalibus, sit ad salutem necessaria: an potius satis sit pœnitentia de omnibus confusa & generalis. Et quanuis sciam, multa à multis de hac questione fuisse disputata, id ego tamen ex D. Thomæ sententiā semper & intellecti & credidi, in omni lege, siue naturæ, siue scripturæ, siue gratiæ, non sat fuisse ad peccatorum mortalium remissionem, in genere confusq; dolere: sed specialem, distinctamq; de singulis pœnitentiam requiri. Cuius rei explicandæ gratiæ, dupliciter de contritione loqui possumus. Vno modo, secundum se, quatenus est actus virtutis: also modo, in ordine ad confessionem, quatenus est pars sacramenti.

Deinde notandum, dupliciter posse intelligi, contritionem specialem de singulis esse necessariam. Primū, necessitate pœcepti: deinde necessitate finis.

Præterea, contritionem de singulis mortalibus esse nec-

TERTIA PARS

necessariam, duobus modis accipi potest. Prius sic,
ut ad singula peccata mortalia requirantur singulae
contritiones, vel secundum numerum, vel secundum spe-
ciam. Posteriorius sic: ut una contritio sit distincta de
singulis, quemadmodum, si singulis peccatis in memo-
riam reuocatis, de illis uno eodemq; dolore doleam.

1. *Concl. ante.* Tunc sit prima conclusio. Non requiruntur singule
contritiones ad singula mortalia secundum numerū:
imò nec secundum speciem quidem: ut videlicet quot
sunt peccata vel numero vel specie, tot exigantur do-
lores. Uno enim actu & confiteri & conteri de mul-
tis speciebus peccatorum possumus: ergo, nec absolu-
tè, nec in ordine ad confessionem, in illum sensum re-
quiritur specialis distincta q; contritio.

2. *concl.* Secunda conclusio. In ordine ad confessionem, requi-
ritur contritio de singulis distincta, non solum secun-
dum speciem, sed etiam secundum numerum. Quia con-
tritio includit simul propositum confitendi singula
mortalia: non secundum speciem modo, verùm etiā se-
cundum numerum. Ac præterea, cùm homo confite-
tur, detestatur ea peccata quæ confitetur, nisi sit fi-
cta confessio. Quare actus interior pœnitentiae, à quo
exterior confessio proficiscitur, singula mortalia quæ
sub confessione cadunt, respicit. Ideo enim confitetur
ea, ut destruat illa: & pro tis deo satisfaciat. Quia
propter, ut confessio de singulis mortalibus est ad sa-
lutem necessaria, etiam necessitate finis, ita & contri-
tio

RELECTIONIS.

84

tio de singulis, in noua lege est necessaria.

Tertia conclusio. Contritio de singulis mortalibus 3.^a *Concl.*
specialis & distincta, necessaria est ad salutem: non
solum necessitate præcepti, verùm etiam necessitate
finis. Fuitq; semper in omni lege necessaria, sine ordi-
ne ad confessionem. Itaq; non sufficit contritio gene-
ralis, qua dolco me fuisse peccatorem, sed requiritur
specialis quæ distincte feratur in singula, ut si pecca-
tis præteritis in memoriam reuocatis, voluntas vni-
ca contritione vniuersa illa detestetur, velitq; pro vni-
uersis deo satisfacere. Hec quippe sat erit, hancq; nos
pœnitentiam specialem, ac distinctam appellamus.
Nam si vno verbo sacerdoti significare possem di-
uersa peccata mea, illa esset specialis distincta q; cof-
fessio. Quo circa, cùm pœnitentia confessioq; interior
peccatorum hominis, ad deum sit, vnicus ille actus qui
fertur in peccata, distincta & specialiter cognita,
specialis pœnitentia & vocatur, & est. Afferimus
autem, banc non aliter requiri, ac rationē diti & ac-
cepti à dispensatore. Quia inquit confusam & ge-
neralem nemo arbitraretur idoneam, distinctam &
specialem omnes existimarent necessariam.

Sic verò explicata D. Thomæ sententia, haud sa-
nè intelligo, cur viris doctis probari non debeat. Eò
vel maximè, quod pœnitentiam banc specialem atq; di-
stinctam, sic intelligi volumus ad salutem necessariā,
ut reliqua media, quæ nisi in tempore adliberi non
queunt.

TERTIA PARS

queunt. Nempe hoc pacto, ut si distinctè de omnibus doleri possit, de omnibus specialiter doleatur. Sin autem, vel per angustiam temporis, vel per aliam causam, id fieri non possit, habeatur quidem animus, votumq; si facultas adesset, specialiter & distributè de singulis poenitendi.

Hanc conclusionem D. Thomas habet .12. q.11. ar. 5. ad. 3. inquiens. In tempore pæcedenti iustificationem oportet, ut homo singula peccata que commisit, detestetur, quorum memoriam habet. Et ex tali consideratione pæcedenti subsequitur in anima quidam motus detestantis vniuersaliter omnia peccata commissa, inter quæ etiam includuntur peccata obliuioni tradita: quia homo in statu illo est sic dispositus, ut etiā de his quæ non meminit cōtereretur, si memoriae adfert. Ecce quemadmodum intelligit D. Thomas specialem contritionem esse necessariam, & ad salutem, & ad remissionem peccatorum. Et de veritate. q.28. ar.5. ad.4.. Ad iustificationem (inquit) non requiriatur, q; in ipso iustificationis mometo, aliquis de peccatis singulis cogitet. Recogitatio autem singulorū peccatorum, debet vel precedere, vel saltē sequi iustificationem. Et .3. p.q.87. ar.1.. Ad remissionem peccati mortalis (ait) requiritur ut homo actualiter peccatum mortale commissum detestetur: ut, scilicet, quantum in ipso est, diligentiam adhibeat ad rememorandum singula peccata mortalia, ut singula detestetur.